
 
 

  ДУМА     ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30 марта 2016 г.                                                                                                     № 23 

 

 

О ходе исполнения муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Принять к сведению информацию Управления физической культуры и 

спорта администрации города Ессентуки о ходе исполнения муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы» согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                      А.А. Задков 

 

Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 



от 30 марта 2016 г. № 23 

 

 

Информация о ходе исполнения муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Ессентуки на 2015-2018 годы» утверждена постановлением 

администрации города Ессентуки от 10 сентября 2014 г. № 2278. 

Подпрограммы Программы: 

1. «Реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта» 

(финансирование – спорт мероприятия, строительство футбольного поля); 

2. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» и 

общепрограммные мероприятия» (финансирование – управление, стадион). 

Целью Программы является: 

- создание условий для занятий физической культурой и спортом в городе 

Ессентуки. Приобщение всех слоев населения города Ессентуки к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

Задачи Программы: 

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для 

всех слоев населения города Ессентуки. 

Повышение качества оказываемых муниципальных услуг (выполнения 

работ) в области физической культуры и спорта в городе Ессентуки. 

В 2015 году согласно детального плана-графика реализации 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Ессентуки на 2015-2018 годы» запланировано 5 основных мероприятий: 

- выполнено – 5; 

- не выполнено – 0. 

В том числе: 

1. Обеспечение подготовки и участия спортсменов города в краевых, 

региональных, всероссийских и других официальных соревнованиях. 

Организации и проведения комплексных спортивных мероприятий, городских 

чемпионатов и первенств по видам спорта. Основная задача в сфере 

физической культуры и спорта заключается в создании для всех жителей 

города возможности заниматься физической культурой и спортом. На 

территории города работают 5 детско-юношеских спортивных школ, в которых 

занимаются 3211 человек (2015 год). 

Управление осуществляет свою работу по организации и проведению 

физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в соответствии                             

с утвержденным единым календарным планом физкультурно-массовых                        

и спортивных мероприятий города Ессентуки на календарный год. Анализ 

выполнения календарного плана показывает, что количество проводимых 

мероприятий ежегодно увеличивается:  

в 2013 году – проведено на территории города 141соревнование; 



в 2014 году – проведено на территории города 176 соревнований;  

в 2015 году – проведено на территории города 187 соревнований. 

Расходы бюджета администрации города Ессентуки на проведение 

спортивно-массовых мероприятий составили:  

в 2013 году – 1300 тыс. рублей (проведено 318 мероприятий);  

в 2014 году – 1600 тыс. рублей (проведено 371 мероприятие);  

в 2015 году – 1300 тыс. рублей (проведено 378 мероприятий). 

По итогам городских соревнований формируются сборные команды 

города для участия в краевых соревнованиях: 

в 2015 году в краевых соревнованиях приняли участие 815 человек 

(победителями и призерами стали 353 человека). 

Ессентукские спортсмены, вошедшие в составы сборных команд края, 

приняли участие в межрегиональных соревнованиях: 

в 2015 году приняли участие 136 человек (победителями и призерами 

стали 86 человек); 

По итогам межрегиональных соревнований спортсмены города приняли 

участие во всероссийских соревнованиях: 

в 2015 году – 162 человека (победителями и призерами стали 80 человек). 
Ежегодно, в соответствии с утвержденными списками министерства спорта Российской Федерации 

и Олимпийского комитета России, спортсмены города представляют Ставропольский край в составах 

сборных команд страны по различным видам спорта. В 2015 году 1 человек, в 2014 году их число составило 

2 человека, в 2013 году – 3 человека. На Всероссийском уровне                           в 2015 году победителями и 

призерами стали: 

- 3 человека вошли в состав сборной ЮФО/СКФО по футболу и стали серебряными призерами 

Первенства России; 

- Алексеева Екатерина – победитель Первенства России по легкой атлетике среди юношей и 

девушек до 18 лет, Первенства России среди юниоров по легкой атлетике; 

- Лазунько Валерия – бронзовый призер Финальных соревнований VII летней Спартакиады 

учащихся России по боксу; 

- Батечко Никита победитель Первенства ОГФСО «Юность России» по боксу среди юношей 2001-

2002 г. рождения. 

- Прудников Вячеслав – победитель Кубка мира по плаванию Гонконг (Китай), серебряный призер 

Кубка мира по плаванию Пекин (Китай), участник Чемпионата мира по плавания Казань (Россия). 

По результатам соревнований в 2015 году спортсменам города присвоено 659 массовых разрядов, 

13 первого разряда, 11 кандидатов в мастера спорта и                    1 мастер спорта России. 



2. Организационное и информационное обеспечение деятельности                       

в области физической культуры и спорта в г. Ессентуки (Сайт УФКС, 

публикации в газете «Ессентукская панорама» – количество 65). 

3. Профилактика правонарушений немедицинского употребления 

наркотиков и их незаконного оборота в городе Ессентуки (отчеты работы                       

в составе КДН и ЗП). 

4. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы 

города Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта в городе Ессентуки 

на 2015-2018 годы» и общепрограммные мероприятия программы» 

(обеспечение деятельности Управления физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки, Центрального стадиона города). 

5. Строительство футбольного поля с искусственным покрытием                        

на Центральном стадионе города. На основании Федерального закона РФ                       

№ 44-ФЗ от 07сентября 2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» заключено 5 муниципальных контрактов на выполнение работ                             

по реконструкции футбольного поля на территории центрального стадиона                     

г. Ессентуки. 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Ессентуки на 2015-2017 годы» внесены изменения. 

На основании решения Совета города Ессентуки от 17 декабря 2014 г.                 

№ 134 «О бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», 

постановлением администрации города Ессентуки от 16 марта 2015 г. № 680 

внесены изменения в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2017 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Ессентуки от 10 сентября 2014 г.                       

№ 2278 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2017 годы». На основании 

постановления администрации города Ессентуки от 17 августа 2015 г. № 2079 

«О продлении срока реализации действующих муниципальных программ 

города Ессентуки на 2015-2018 годы». На основании решения Совета города 

Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 97 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 17 декабря 2014 г. №134 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2015 год и                        

на плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением администрации 

города Ессентуки от 23 октября 2015 г. № 2432 внесены изменения                               

в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Ессентуки на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением 

администрации города Ессентуки от 10 сентября 2014 г. № 2278 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Ессентуки на 2015-2017 годы». 

На основании решения Совета города Ессентуки от 21 октября 2015 г.                          

№ 6 «О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                                         



от 17 декабря 2014 г. №134 «О бюджете муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2015 год и на плановый период 

2016 и 2017 годов», решения Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г.                       

№ 50 «О бюджете муниципального образования городского округа                               

город-курорт Ессентуки на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», 

постановлением администрации города Ессентуки от 20 января 2016 г. № 19 

внесены изменения в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Ессентуки от 10 сентября 2014 г.                     

№ 2278 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2017 годы». 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» за счет 

средств бюджета города Ессентуки в 2015 году составило: 

- Программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Ессентуки на 2015-2018 годы» – 18522,89 тыс. рублей; 

- Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта» – 10534,12 тыс. рублей, в том числе следующие основные 

мероприятия подпрограммы: 

- Обеспечение подготовки и участие спортсменов города в краевых, 

региональных, всероссийских и других официальных соревнованиях 

обеспечение организации и проведения комплексных спортивных 

мероприятий, чемпионатов и первенств города Ессентуки – 1300 тыс. рублей; 

- Строительство футбольного поля с искусственным покрытием –          

9234,12 тыс. рублей; 

- Обеспечение деятельности по реализации Программы. Подпрограмма 

«Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта в городе Ессентуки                         

на 2015-2018 годы» и общепрограммные мероприятия программы», всего 

7988,77 тыс. рублей, в том числе следующие основные мероприятия 

подпрограммы: 

- Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления – 

4988,77 тыс. рублей; 

- Расходы на мероприятия по содержанию Центрального стадиона –                    

3 000 тыс. рублей. 

Финансирование отрасли физической культуры и спорта в городе 

Ессентуки составило в 2015 году – 62749791,00 рублей. Доля расходов                               

на физическую культуру и спорт в консолидированном бюджете города 

Ессентуки составила: в 2013 году – 3,52%, в 2014 году – 3,5 %, в 2015 году – 4%. 

В рамках исполнения Указа Президента РФ от 07 мая 2012 г. № 597                           

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики в части 

повышения заработной платы педагогическим работникам учреждений 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта», 

средняя заработная плата педагогических работников муниципальных 



бюджетных учреждений спортивной направленности составляет: в 2015 году – 

20522,35 рублей (индикативные значения – 18134 руб.). 

 


